Trong khi đó, *Đại Việt sử ký toàn thư* (Ngoại kỷ, Q.5) lại cho rằng: "Quế Trọng Vũ đánh Dương Thanh mà không thắng. Thanh vào trong người Man Lạp làm loạn, cướp phá phủ thành, Đô hộ Lý Nguyên Gia đánh không được, dụ không đến". Cũng theo *Toàn thư*, đến năm 828 (Đại Hòa 2, Mậu Thân), Dương Thanh tiếp tục tham gia một cuộc nổi loạn ở quân phủ, đánh đuổi An Nam Đô hộ Hàn Ước về Quảng Châu (sử liệu 8).

Sử liệu 8: *Đại Việt sử ký toàn thư*, Ngoại kỷ, quyển 5

詔挂仲攻滑不克、滑入諸蠻蠻中作乱、剿害城府、都護李元嘉攻之不克、誘之不來、由是黃洞蠻引環王入寇、

中略)

戊申唐文宗憲太和二年、都護韓約擊峯州王昇朝、克之、後為楊清所逐奔還廣州

Dịch nghĩa: